Contigit autem ista gentium migratio, sub annum Domini, DCCC.
LXXIV. Remanserunt tamen multi optimatum in regno, suis ab Haral-
do provinciis in feudum acceptis, quos inter fuerat Raugvaldus Merensium
Dynafta opulentissimus, apud quem Haraldus post regni subjugationem
lotus decennalem, caput tonderi, & mentum radi curavit.

Deinde pacifica Reipubl. negotia aggressus, paterna renovat statuta,
& nova fabricat, quibus inter alia severè prohibuit quaslibet in regno di-
reptiones ac prædationes.

In quam delinquens postea legem, Rolpho filius Raugvaldi præfati,
ex piratica nuper reversus, paucis solum bobus & ovibus à quodam agri-
colarum violenter acceptis, aëtutum proscribitur. Qui propterea fortissi-
mis undequaque viris contractis, anno Christi DCCC XCV. patriam ex-
ilio

ilio haud infeliciter commutavit. Quandoquidem post varia cum Anglis & Gallis bella, XIX annis gloriose, laborioseque habita, tandem anno DCCCCXIII Neustriam Franciae obtinuit ducatum; Sed priusquam Rolpho solum verteret, & legem conderet memoratam Haraldus, Gœda regii consors thalami demum ascita, IV marito filios progenuit, nempe Roricum, Sigtrugum, Frotonem & Turgillum. Altera totidem pepererat conjux Haraldo filios, nomine Aſa, videlicet Guttormum, Haldanum Nigrum, Haldanum Album & Sigfredum. Verum ex tertia unicum suscepit filium, Ragnilde, rege Danorum Erico fata, scilicet Ericum Blodyxium. Quartam deinde uxorem duxit Haraldus Suanildam, quæ Olalaum, Regnerum, Richelium ac Biornum, S. Olai proavum, fuerat enixa. Quinta erat, Aſildis, mater Dageri, Ringeri & Gudroti. Snefridis VI vocabatur, genetrix Sivardi, Haldani, Gudroti II, atque Ragvaldi. His denique mortuis, solâ Haraldus concubinâ usus, ex qua nanciscitur filium Haquinum.

Ast interim legitimi adoleverant filii, quos inter haereditatem flagitantes, regnum divisi, potissimum Norvegiae regem constituens Ericum, cæteris chariorem, & largam præbens ita filiis occasionem, se mutuis conficiendi cædibus, velut eventus postea comprobavit. Quo inaudiens tempore, Edelbrandum Angliæ regem, fatis sublatum, & præterito ipsius filio, quod esset degener, Adelstenio, Haraldum Daniae principem, Edelbrandi ex filia nepotem, Thyra, throno destinatum Anglo, ut Dano hunc erexit, suis procuraret filiis, cum instructissima in Angliam contendit classe.

Illi autem potius sceptrum quam Dano Adelstenius annuens, cum ipso ita transfigit, ut secundum suam ex vivis migrationem, Norvegi hæredes Anglo essent dominio potituri, proptereaque Haquinum Haraldi filium suscepit educandum; Quem deinceps fidei articulis Christianæ probè informatum, & sacro fonte iustratum, de suo appellavit nomine Haquinum Adelstenium. Atqui Haraldus interea reversus, vitam morte commutavit anno DCCCC XXXIII, Ericusque gubernaculum Norvegiae gubernandum capessivit. Cognomento autem Haraldus fuit appellatus, à cinnorū venustate, Pulchricomus, inclytam & pervetustam ducens originem ab Ingone Freii, Scandianorum numine, cuius progenies primò Inglingar, & postmodum Kœningar, hoc est, Ingonis minores, fuerat nuncupata.

Præfatum denique Haraldum Thiodolphi chronicon, quod ego in hoc etiam fecutus sum, vocat Olai Tretelgæ trinepotem, quamvis ego potius existimem fuisse nepotem vel pronepotem, quod Olaus usque Haraldi supervixerit natalem; Nisi fortassis ille diu admodum vitam traduxerit, & progenies intercedens vitæ fuerit brevioris. Qui scrupulus licet plurimum in hac me chronologia molestet, nolo tamen veterum fidem scriptorum, pluribus reddere Lectori suspectam, modò pedem, seu potius calatum, referens ad intermissos paulisper annorum calculos, postquam tribus velut libris præcedentibus, Suecæ, Daniae & Norvegiae descripsérunt reges, in iis à natali propemodum Dominico, ad hoc usque seculi curriculum, nempe annum DCCCCXXXIII summâ rerum potitos.

ITaque nunc reversus ad primum Christi seculum, comperio Upsaliam ipso currente, non regnante in Affyria Nino, velut quidam veritati minus conformiter asseverarunt, à Freyero rege conditam fuisse. Appellata vero Upsalia, quod Uplandorum esset forum primarium; Siquidem in prisco Gothorum sermone, Salu locum exercenda assignatum mercaturæ, depræhendatur significare.

Anno Christi LIV. S. Petrus in Germaniam ablegavit, Euangelii gratia prædicandi, S. Eucharium de LXXII Salvatoris nostri discipulis

unum, & cum ipso SS. Maternum, Valerium ac quendam alium. Illi quidem Trevirensium successivè præsules evadunt; Hic autem Elsatiaæ, Saxoniæque Apostolus, ut etiam gentium finitimarum factus, Christum iis fidelissimè annunciat; Ubi tandem vitâ functus, sepelitur Bardevici, florentissimâ hoc ævo Saxonum urbe, in qua usque tempora Henrici Leonis, in honore ac amore fuit, plurimis coruscus miraculis. Tum quippe subversâ civitate, illius Apostolici viri reliquiæ dono cesserant regi Danorum, Canuto. Quocirca reor, Scondiotas ex prædicatione hujus viri Apostolici, nonnullum simul gustum fidei Christianæ isto tempore percepisse, quem dubio procul auxere populares, in exteris ad Christum conversi regionibus, domumque subinde reversi.

Anno CCLVI. Quidam Gothorum orbem pervagantium exercitus, primò in Hispaniam penetrans, incolis ferro subactis, diuturnam ibi consequitur habitationem, dominationemque.

Anno CCCLXXX. Visigothi, missis ad Valentem legatis, imperatorem, Mœsiæ portionem, ab Hunnorum excursionibus securam, & pariter sinceros Christianæ religionis poscunt doctores. Quando regionem quidem obtinent, non orthodoxam religionem, cum ipsem Cæsar Arrhianismo addictus, ejusdem magistros dogmatis in proprium & totius ecclesiæ Catholicæ maximum detrimentum, assignaverit Visigothorum populo.

Anno CCCLXXXIV. Longobardi, à bipennium quantitate, non barbarum prolixitate nomen adepti, ex Scondia, nimium annonæ penuriâ laborante, in Rugiam per oceanum erumpunt Balthicum, ibi aliquandiu confidentes.

Anno CCCLXXXVIII. Anglosaxones Jutiæ inhabitatores, à Vertigero Britannorum rege vocati subfido adversus gentium irruptiones finitimarum, classe III navigiorum illuc proficiscuntur, duotoribus Hengisto & Horso fratribus, Othinique pronepotibus, à quibus heptarchia & nomen Anglicum in Britannia sumpserant exordium.

Anno CCCXC. B. Suniva, reguli Hybernici & XI millium virginum post S. Ursulam primaria, tempestatibus à classe socia in Selium Norvegiæ insulam, depulsa, Ethnicis ibi Christum annunciat; Quorum propterea insidiis appetita, in montium illic cavernis ad mortem usque cum comitibus latitat, hosque Paulus Diaconus intelligit dormientes in littore Norvegico.

Anno CCCXCIV. Longobardi regem sibi primum constituunt Agel mundum.

Anno CD. Ulphilas Visigothorum pseudopræfus, sacrum Bibliorum codicem primus in vernaculum Scondiorum convertit, seu potius perversit sermonem.

Anno CDXII. Calendis Aprilis Gothi, auspicio regis Alarici, Roman fortiter expugnatam populantur, Ecclesiis tamen parcentes, ad illasque confluentibus.

Anno CDLVI. Quidam urbis optimates Romanæ, scilicet Publius Pælæmon, Libo & Prosper, ex illustri Columnarum orti familia; Julianus Dorsprongus, Centaurini, Ursinus & Hector Rosani, stemmatum, ut fævitiam Attilæ in Italia crudelissimè grassantis evaderent, cum uxoribus, liberis, cognatis, affinibus & cæteris amicitiaæ, societatisque sibi fœdere junctis, inde navigiis, per vastissima oceani spacia, in mare delati Balticum, in parte Scondiæ, Finlandia, sicut & Livonia, Curlandia, Prussia, Samogitia, Lithuaniaque sibi & posteris adeo diuturnam armis habitationem compararunt, ut progenies illorum in Polonia & Lithuania nostro etiam ævo, supremum obtineat cum gloria dominium.

Anno CDLXXVI, Longobardi, Rugiæ posthabitâ, Danubio adjacentes, & Ungariæ adhaerentes, invadunt regiones.

Anno

Anno CDLXXXVIII. Artus seu Arturus rex Anglorum potentissimus, Scondiam armis suo adjecit imperio, nec paucō Dania, Norvegia & Gothia temporis decursu, alienigenarum paruerunt dominio.

Anno D. horum potentia Rodolphus Gothorum rex in Scondia compulsus, patria desertā, ad regem Theodericum secessit in Italiam suum contribulem.

Anno DXX. Heruli, bellicosa Scondiorum progenies, pio Justinianni Cæsaris conatu, religionem amplectuntur Christianam; Sed vitem horum idolatriam Procopius Lib. II, belli Gothicī, describit.

Anno DXL. Heruli Illyricum incolentes, regio apud illos sanguine, per Anirici mortem penitus exhausto, in Scondiam legatos, priscam expediunt patriam, & regem sibi adducunt inde, peregrinos isto non dignantes honore principes, solumque originis tanto adhuc amore complectentes.

Anno DXLVIII. Bellacissimus ille Totilas, viribus suorum fretus Gothorum, Romam mundi dominam suo addidit imperio.

Anno DLX. Ablabius natione Gothus, & functione senator Romanus, XII libris Gothicē conscriptis, gentis suae complexus est historiam, quorum deplorant hodie interitum rerum studiosi Gothicarum.

Anno DLXIV. Jornandes etiam Gothus, seu Alanus, & Ravenatensium antistes, præfatos Ablabii commentarios rededit in epitomen, unicā duntaxat fretus illorum pervolutatione, indeque Gothorum ex Scondia emigratio posteris evalit manifestior; De qua multo prius tempore scriptores fuissent corrixi, & nunc Jornande sequestro reconciliati.

Anno DLXXIII. Longobardi, superatis Alpibus, Italiam ingressi, regnum illic de suo nomine auspicantur, quod maxima cum laude annis deinde CCVI administrarunt.

Anno DXCIV. Richardus LXX, Gothorum rex, in concilio Hispaniae Toletano, hæresim abjuravit Arrhianam cum suis proceribus, quos inter fuit Aphrila, comes ex Scondia illustris, unaque subscripsit Synodi decretis. Unde manifestius liquet, Christianam Scondiis fidem, hoc tempore haud fuisse penitus ignotam; Manifestissime autem sequens de S. Sebaldo, idem comprobat narratio.

Anno DCXC. Perseverante adhuc dominio Britannorum in Scondia, rex Gothiæ Christianus, & hujus conjux, suam magnopere deplorantes orbitatem, Deo castimoniam nuncupant, si filium modò unicum imprimis consequerentur. Divinitus autem exauditi, filium generunt B. Sebaldum, & cælibem postea vitam egerunt,

Anno DCCV. S. Sebaldus ad Parisiensem transmissus scholam, insignem navat operam litteris per triennium sublimioribus.

Anno DCCIX. Ut illustrem ex filio parentes Sebaldo nanciserentur progeniem, ipsi ex studiis revocato sponsam procurant, comitis in Gallia filiam. Verum castitatis amantior B. Sebaldus, prima nuptiarum nocte, virginem permovit ad vovendam una secum perpetuam Deo castimoniam, moxque domo patris aut socii egressi, eremum petit, in qua divino se totum annis XV, mancipavit obsequio.

Anno DCCXVI. Gothorum natio à Saracenis in Hispania prope modum extirpatur, postquam illic annis CCC rerum esset gloriofissime potita, & duo millia CL transivissent anni, à prima illius ex Scondia migratione; superstes tamen ibi, & in plerisque Europæ thronis, celebrissima ipsius progenies haec tenus perseveravit.

Anno DCCXX. Torchillus Adelsarius, optimatum Danicorum potissimum, Christiano apud Flandros dogmate imbutus, regem in patria

tria Gormonem ad illud pertrahere conatur ; sed præpropera utriusque mors Danorum posuit modò obstaculum conversioni.

Anno DCCXXIV. B. Sebaldus illo Euangelii dicto admonitus, quod nemo accendat lucernam, ut ponat ipsam sub modio, verum supra candelabrum, omnibus qui domo sunt, lumen præbituram, suam videbatur sibi lucernam in eremo, velut sub modio abscondisse, & commissum à Domino talentum terræ infodisse. Quamobrem eremo derelicta, Romam festinat, ubi à Georgio II veniam Euangelizandi natus, primum nudis pedibus Italiam peragrat, & incolas sermonis vehementia, ac miraculorum potentia ad vitæ pertrahit emendationem. Postea Germaniam ingressus, plurimos hominum ibi similiter fuit lucratus, & præsertim Ratisbonæ atque Nurenbergæ conversatus, directam inhabitoribus semitam in cœlum verbis, signisque demonstravit, ac ibi demum ad superos translatus, admirandis diu Nurenbergæ miraculis emicuit.

Anno DCCLV. S. Vinifridus, cognomento Bonifacius, Frisonibus & finitimis prædicans nationibus fideliter Euangelium, ab ipsis martyrio coronatur.

Anno DCCLXXII. Saxones, Christi & Francorum detrectantes jugum, rex cæpit CAROLUS MAGNUS impugnare, & plus quam XXX annos cum illis belligerat, donec gens effera tandem viæta, subderet utrisque colla. Moliebatur & Carolus Scondiorum, Christo itidem & Galliæ regno, magis infectorum subactionem ; Ideoque ut commodius rem gereret, Saxones prius esse armis domandos, censuit. Nec Scondios Carolina latuit machinatio, & propterea Saxonibus in Gallos promptum ferunt subsidium, & præsertim Dani, quibus cum prius Saxones diuturnum gesserunt de limitibus bellum.

Anno DCCLXXIV. Rex Carolus Italiæ simul incumbens, Longobardis ibi expugnatis, Desiderium, gentis regem Longobardicæ ultimum, in Gallias abduxit captivum, & suo Longobardiam subdidit imperio. Ita potens illic regnum Longobardorum nanciscitur finem, postquam Longobardi à primo de Scondia egressu, XXXII habuissent reges.

Deinde Scondii sub Normannorum vocabulo, Saxoniam, Frisiæ, Britanniam, Galliam, Italiam, & ipsam sæpius Asiam, copiis infestantes maritimis, non minus inclauerunt.

Anno DCCLXXVII. Rege Carolo in Saxoniam cum grandi potentia adventante, Vitachindus rebellum antesignanus, siue timens vitæ, profugit in Scondiam.

Anno DCCLXXVIII. Copias Vitachindus in Scondia nactus auxiliares, regreditur, & præsidia Caroli non segnis profectò aggreditur.